
1 

 

Anexa nr. 09 

 

UNIUNEA NAȚIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

CONSILIUL UNIUNII 
 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 122 

13-14 decembrie 2024 

 

 

 În baza dispozițiilor art. 65 lit. a), c) și ș), precum și ale art. 77-84 din Legea nr. 

51/1995 privind organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 Luând act de propunerea adresată Uniunea Națională a Barourilor din 

România (UNBR) de a participa la Proiectul „Dezvoltarea sistemului electronic de 

management al cauzelor - ECRIS V”, în componenta Fluxuri de date cu UNBR, derulat 

în parteneriat de Ministerul Justiției, Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și 

Justiție (PICCJ) și Consiliul Superior al Magistraturii (CSM), astfel cum este cuprinsă în 

anexa la prezenta hotărâre și având în vedere dezbaterile din cadrul ședinței;  

 Consiliul UNBR, în ședința din 13-14 decembrie 2024, 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 

 Art. 1 – Se aprobă participarea UNBR la Proiectul „Dezvoltarea sistemului 

electronic de management al cauzelor - ECRIS V”, în componenta Fluxuri de date cu 

UNBR și implementarea sistemelor A.1.1, A.1.2 și B.1.1, astfel cum sunt prevăzute în 

anexa la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. (1) Pentru a se lua o decizie documentată, se amână luarea unei 

hotărâri în ce privește sistemele A.1.3 și B.1.2, astfel cum sunt prevăzute în anexa la 

prezenta hotărâre, urmând a se solicita la barouri să remită date privind următoarele: 

- platformă informatică la SAJ (da/nu);  



2 

 

- modalitate (email/fax/platformă/alte metode) recepționare solicitare organ 

judiciar de emitere delegație avocat din oficiu (de la instanță/parchet/poliție) (da/nu 

și metoda);  

- comunicare (email/fax/platformă/alte metode) delegație avocat din oficiu (către 

instanță/parchet/poliție/avocat) (da/nu și metoda); 

- completare și transmitere/recepționare referat (email/fax/platformă/alte 

metode) (semnat/validat de organul judiciar) (da/nu și metoda);  

- comunicare (email/fax/platformă/alte metode) borderou plată sume de bani 

(da/nu și metoda). 

(2) Departamentul de coordonare a asistenței judiciare (DCAJ) se va ocupa de 

solicitarea și colectarea datelor indicate la alineatul (1) al prezentului articol, urmând 

a fi dezbătute la proxima ședință a Consiliului UNBR. 

 

Art. 3. – Hotărârea se comunică prin e-mail membrilor Consiliului UNBR. 

 

 

 

  

 

C O N S I L I U L      U. N. B. R. 



3 

 

Anexa la Hotărârea Consiliului UNBR nr. 122/13-14 decembrie 2024 

 

Proiectul „Dezvoltarea sistemului electronic de management al cauzelor - ECRIS V” 

Componenta Fluxuri de date cu UNBR 

 

A. Informații de la UNBR pentru Instanțe  

A.1.1 Furnizare informații despre tablourile profesionale ale avocaților  

Sistemul informatic al UNBR va pune la dispoziția instanțelor un mecanism de consultare a 

informațiilor referitoare la tablourile profesionale ale avocaților, cu informații ce includ:  

• Baroul  

• Județ  

• Localitate  

• Nume/denumire  

• Adresa  

• Telefon / Fax  

• E-mail  

• Grad profesional (stagiar, definitiv, străin)  

• Drept de exercitare (cu drept de exercitate, fără drept de exercitare)  

• Forme de exercitare a profesiei (Cabinet individual, Cabinete asociate, Cabinete grupate, 

SCPA, SCPARL)  

• Drept de concluzii (Judecătorii, Tribunale, Curți de Apel; Toate instanțele)  

• înscris în registrul (Curator special, Curator fiscal, Asistență judiciară)  

• Stare (activ, incompatibil prin suspendare, incompatibil - nu a exercitat profesia, radiat)  

Sistemul informatic al UNBR va notifica sistemul ECRIS despre orice modificare adusă detaliilor 

aferente tablourilor profesionale, într-un mod prestabilit (periodic, la cerere, etc).  

A.1.2 Mecanism de notificare a modificărilor aduse în tablourile profesionale  

Sistemul informatic al UNBR va pune la dispoziția ECRIS Instanțe un mecanism de notificare 

prin care modificările aduse la nivelul informațiilor aferente tablourilor profesionale (date de 

identificare, de contact, date referitoare la starea în profesie) vor fi comunicate în format 

JSON/XML pentru a putea fi operate modificările necesare la nivelul tabloului profesional 

aferent la nivelul ECRIS.  

Informațiile modificate vor fi transmise cu o periodicitate stabilită (zilnic, săptămânal, lunar) și 

vor include toate detaliile modificate la nivelul tabloului profesional (câmp cu valoare inițială 

și câmp cu valoare modificată).  

A.1.3 Transmitere răspunsuri la cereri de asistență judiciară  

Sistemul informatic al UNBR va pune la dispoziția instanțelor un mecanism de transmitere a 

răspunsurilor la cererile de asistență judiciară care să includă:  

• Baroul care a formulat răspunsul  

• Instanța către care se adresează  

• Numărul de cerere la care se răspunde (număr dat de sistemele UNBR la depunerea cererii 

de către ECRIS Instanțe)  

• Avocatul desemnat (dacă este aplicabil) + detaliile de contact:  



4 

 

o Nume, prenume  

o Situația profesională, o Forma de exercitare a profesiei - denumire  

o Adresa de corespondență  

o Număr de telefon  

o Adresa de email  

• în cazul unui răspuns negativ, se va transmite și motivarea refuzului.  

Sistemul ECRIS Instanțe va înregistra răspunsul la cererea de asistență judiciară și va notifica 

partea (prin canalele disponibile - email, SMS, portal electronic) despre rezultatul cererii de 

asistență judiciară. 

B. informații de la Instanțe pentru UNBR 

B.1.1 Transmitere decizii cu privire la statutul profesional al avocaților  

Sistemul ECRIS Instanțe va include mecanisme de transmitere a hotărârilor instanțelor 

referitoare la statutul profesional al avocaților către sistemele informatice ale UNBR.  

Hotărârile vor fi transmise atât în format PDF cu semnătură digitală cât și ca fișier JSON/XML 

pentru a putea fi prelucrate mai ușor.  

De asemenea, împreună cu hotărârea se vor transmite și o serie de meta date care includ:  

• Dosarul de instanță în care a fost emisă hotărârea  

• Persoana la care face referire hotărârea  

• Data emiterii hotărârii  

• Instanța emitentă  

• Data rămânerii definitive  

• Dacă hotărârea este definitivă sau este supusă căilor de atac.  

În cazul atacării hotărârilor dispuse de instanță, sistemul va transmite un mesaj separat prin 

care se va indica hotărârea atacată pentru a fi marcată corespunzător în sistem.  

Sistemul UNBR va transmite dovada de comunicare pentru fiecare mesaj transmis.  

B.1.2 Transmitere cereri de asistență judiciară  

Sistemul ECRIS Instanțe va include mecanisme de transmitere a cererilor de asistență judiciară 

către Baroul selectat, pentru cazurile în care există părți care solicită acest lucru.  

Cererile de asistență judiciară vor fi transmise în format JSON/XML (și eventual PDF scanat - 

pentru cererile olografe) pentru a putea fi prelucrate de sistemul informatic al UNBR și conțin 

cel puțin următoarele informații:  

• Dosarul de instanță în care a fost emisă cererea  

• Instanța emitentă  

• Nume și prenume solicitant  

• CNP solicitant  

• Domiciliu solicitant  

• Telefon și email solicitant  

• Obiectul dosarului  

• Termenul de judecată pentru care se cere asistența  

 


